

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง **ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562**

เรียน **ท่านกรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย**

บริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (เรียกรวมกันว่า “กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เปรียบเทียบกับปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 จำนวน 98.39 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 417.35 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิลดลง 318.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.43

รายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงได้ชี้แจงไว้ในคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการที่แนบมานี้แล้ว

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
ในนามบริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)



(นางนภาพพร อภิวัฒน์กุล)  
กรรมการบริหารด้านการเงิน

## ภาพรวมผลการดำเนินงาน

งบการเงินของ บริษัท ทีซีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (เรียกรวมกันว่า “กลุ่มบริษัท”) มีรายได้จากการขายและบริการในปี 2562 จำนวน 9,001.89 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่ 9,546.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.71 มี EBITDA จำนวน 803.47 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 18.90 และมีกำไรสุทธิ 98.39 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 76.43 โดยคิดเป็นขาดทุนสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นใหญ่ 8.71 ล้านบาท

แบ่งเป็นสัดส่วนรายได้จากธุรกิจวัสดุปูพื้น (TCM Flooring) คิดเป็นร้อยละ 35.20 ธุรกิจพรมและผ้าห่มเบารถยนต์ (TCM Automotive) คิดเป็นร้อยละ 13.02 และธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ (TCM Living) คิดเป็นร้อยละ 51.78 ของรายได้จากการขายและบริการทั้งหมด

## ผลการดำเนินการจำแนกตามประเภทธุรกิจ

### กลุ่มธุรกิจวัสดุปูพื้น

หน่วย ล้านบาท

รายการ	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	% of sales	% of sales
			% YoY	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ	3,168.60	3,327.05	-4.76%	100.00%	100.00%
ต้นทุนการขายและบริการ	(1,990.35)	(2,056.73)	-3.23%	62.81%	61.82%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>1,178.25</b>	<b>1,270.32</b>	<b>-7.25%</b>	<b>37.19%</b>	<b>38.18%</b>
รายได้อื่น	6.77	24.69	-72.60%	-0.21%	0.74%
ค่าใช้จ่ายการขาย	(631.58)	(606.81)	4.08%	19.93%	18.24%
ค่าใช้จ่ายการบริหาร	(462.26)	(503.91)	-8.26%	14.59%	15.15%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.74	10.29	-92.85%	0.02%	-0.31%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>91.91</b>	<b>194.58</b>	<b>-52.76%</b>	<b>2.90%</b>	<b>5.85%</b>
ค่าผลประโยชน์พนักงาน (ในอดีต)	(57.66)	0.00	N/A	-1.82%	0.00%
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง (ปันส่วน)	(16.34)	(17.71)	-7.77%	0.52%	0.53%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานส่วนงานที่ยกเลิก	(95.16)	0.00	N/A	3.00%	0.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(117.06)	(122.30)	-4.28%	3.69%	3.68%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	52.16	30.92	68.67%	1.65%	-0.93%
<b>กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>(142.15)</b>	<b>85.49</b>	<b>-266.28%</b>	<b>-4.49%</b>	<b>2.57%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>242.60</b>	<b>330.86</b>	<b>-26.67%</b>	<b>7.66%</b>	<b>9.94%</b>

## สรุปผลการดำเนินงานกลุ่มธุรกิจวัสดุปูพื้น

กลุ่มธุรกิจวัสดุปูพื้นมีรายได้จากการขายและบริการ 3,168.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 4.76 เป็นผลมาจากสภาวะตลาดโลกในปีที่ผ่านมา เศรษฐกิจชะลอตัวเนื่องจากหลายปัจจัย ทั้งเรื่องการเมืองในฮ่องกง สงครามการค้าระหว่างจีนและอเมริกา รวมถึงค่าเงินบาทที่แข็งค่ามากเป็นประวัติการณ์ ทำให้กระทบกับธุรกิจของบริษัทซึ่งมีรายได้จากการส่งออกเป็นหลัก

มีต้นทุนขายและบริการคิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 62.81 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ร้อยละ 61.82 ของยอดขาย เนื่องจากผลกระทบจากค่าเงินและกลุ่มธุรกิจมีอัตราส่วนการขายพรมเข้ากลุ่มลูกค้าองค์กร (Corporate Sector) สูงขึ้น ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าที่ทำกำไรได้ไม่สูงเท่า กลุ่มธุรกิจบริการ (Hospitality Sector)

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารรวมกันเป็นจำนวน 1,093.84 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย 631.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.93 ของยอดขาย ซึ่งสูงกว่าปีก่อนที่ 606.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.24 ของยอดขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็น 462.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.59 ของยอดขาย ลดลงกว่าปีก่อนที่มีค่าใช้จ่าย 503.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.15 ของยอดขาย จากความพยายามในการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง ทำให้มีผลกำไรจากการดำเนินงาน 91.91 ล้านบาท

นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในส่วนของกลุ่มธุรกิจวัสดุภัณฑ์เองแล้ว ในช่วงไตรมาส 2 มีการปรับปรุงโครงการปรับผลประโยชน์หลังออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ทำให้ต้องบันทึกตัวเลขในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในปี 2562 เป็นจำนวน 57.66 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายบริหารส่วนกลางของ Corporate office ที่ถูกปันส่วนมาเป็นจำนวน 16.34 ล้านบาท รวมถึงค่าใช้จ่ายดำเนินงานส่วนงานที่ยกเลิก ได้แก่ ค่าใช้จ่ายของโรงงานดอนเมืองที่หยุดทำการผลิตตั้งแต่กลางปี 2562 ทำให้ต้องตั้งสำรองค่าเผื่อของเครื่องจักรเป็นทรัพย์สินรอการขาย และตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ ซึ่งถูกจัดเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 95.16 ล้านบาท

เมื่อรวมกับค่าใช้จ่ายทางการเงิน ซึ่งเป็นดอกเบี้ยเงินกู้สำหรับวงเงินที่ใช้ในช่วงการเข้าซื้อกิจการอีก 117.06 ล้านบาท จึงทำให้กลุ่มวัสดุภัณฑ์มีผลขาดทุนสุทธิ 142.15 ล้านบาท มีผลประกอบการต่ำกว่าปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 85.49 ล้านบาท และมี EBITDA ที่ 242.60 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน ที่มี EBITDA 330.86 ล้านบาท

## กลุ่มธุรกิจพรมและผ้าหุ้มเบาะรถยนต์

หน่วย ล้านบาท

รายการ	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	% of sales	% of sales
			% YoY	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ	1,172.31	1,431.78	-18.12%	100.00%	100.00%
ต้นทุนการขายและบริการ	(915.66)	(1,102.33)	-16.93%	78.11%	76.99%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>256.65</b>	<b>329.45</b>	<b>-22.10%</b>	<b>21.89%</b>	<b>23.01%</b>
รายได้อื่น	3.39	3.06	10.79%	0.29%	0.21%
ค่าใช้จ่ายการขาย	(39.57)	(45.82)	-13.66%	3.38%	3.20%
ค่าใช้จ่ายการบริหาร	(63.27)	(65.94)	-4.06%	5.40%	4.61%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	3.06	1.51	103.29%	0.26%	0.11%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>160.27</b>	<b>222.25</b>	<b>-27.89%</b>	<b>-13.67%</b>	<b>-15.52%</b>
ค่าผลประโยชน์พนักงาน (ในอดีต)	(3.38)	0.00	N/A	-0.29%	0.00%
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง (ปันส่วน)	(5.37)	(4.41)	21.87%	0.46%	0.31%
ต้นทุนทางการเงิน	(0.60)	(0.77)	-22.09%	0.05%	0.05%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(31.27)	(44.61)	-29.910%	2.67%	3.12%
<b>กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>119.65</b>	<b>172.47</b>	<b>-30.62%</b>	<b>10.21%</b>	<b>12.05%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>233.10</b>	<b>283.97</b>	<b>-17.91%</b>	<b>19.88%</b>	<b>19.83%</b>

## สรุปผลการดำเนินงานกลุ่มธุรกิจพรมและผ้าหุ้มเบาะรถยนต์

กลุ่มพรมและผ้าหุ้มเบาะรถยนต์ มีรายได้ 1,172.31 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 18.12 เนื่องจากการเติบโตของอุตสาหกรรมรถยนต์ในประเทศและต่างประเทศชะลอตัว มีต้นทุนการขายและบริหารคิดเป็นร้อยละ 78.11 ของยอดขาย สูงกว่าปีก่อนที่ร้อยละ 76.99 ของยอดขาย เนื่องจากยอดขายที่ลดลงและสัดส่วนการขายผลิตภัณฑ์หนังเทียม (PU, PVC) สูงขึ้น

มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมกันเป็นจำนวน 102.83 ล้านบาท ในรายการนี้ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 39.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.38 ของยอดขาย เทียบปีก่อนหน้าที่มีค่าใช้จ่ายในการขาย 45.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.20 ของยอดขาย ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหาร มีค่าใช้จ่าย 63.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.40 ของยอดขาย ต่ำขึ้นกว่าปีก่อนที่มีค่าใช้จ่าย 65.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.61 ของยอดขาย

นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในส่วนของกลุ่มธุรกิจพรมและผ้าห่มเบาะรถยนต์เองแล้ว ในช่วงไตรมาส 2 มีการปรับปรุงโครงการปรับผลประโยชน์หลังออกจากรางตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ทำให้ต้องบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 3.38 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายบริหารส่วนกลางของ Corporate office ที่ถูกปันส่วนมาเป็นจำนวน 5.37 ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจมี EBITDA ที่ 233.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.88 ของยอดขาย ใกล้เคียงกับอัตราส่วนของปีก่อน และมีผลกำไรสุทธิเป็นจำนวน 119.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.21 ของยอดขาย เทียบกับปีก่อนที่ 172.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.05 ของยอดขาย

## กลุ่มธุรกิจเฟอร์นิเจอร์

หน่วย ล้านบาท

รายการ	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	% of sales	% of sales
			% YoY	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ	4,660.98	4,787.73	-2.65%	100.00%	100.00%
ต้นทุนการขายและบริการ	(3,469.23)	(3,528.03)	-1.67%	74.43%	73.69%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>1,191.75</b>	<b>1,259.69</b>	<b>-5.39%</b>	<b>25.57%</b>	<b>26.31%</b>
รายได้อื่น	15.01	10.32	45.52%	0.32%	0.22%
ค่าใช้จ่ายการขาย	(462.61)	(475.66)	-2.74%	9.93%	9.93%
ค่าใช้จ่ายการบริหาร	(495.97)	(516.05)	-3.89%	10.64%	10.78%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(2.26)	(0.24)	849.06%	0.05%	0.00%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>245.91</b>	<b>278.06</b>	<b>-11.56%</b>	<b>5.28%</b>	<b>5.81%</b>
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง (ปันส่วน)	(23.93)	(14.88)	60.82%	0.51%	0.31%
ต้นทุนทางการเงิน	(54.15)	(61.08)	-11.35%	1.16%	1.28%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(46.94)	(42.71)	-9.90%	1.01%	0.89%
<b>กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>120.89</b>	<b>159.39</b>	<b>-24.15%</b>	<b>2.59%</b>	<b>3.33%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>327.76</b>	<b>375.93</b>	<b>-12.81%</b>	<b>7.03%</b>	<b>7.85%</b>

## สรุปผลการดำเนินงานกลุ่มธุรกิจเฟอร์นิเจอร์

กลุ่มเฟอร์นิเจอร์ มีรายได้ 4,660.98 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนหน้าคิดเป็นร้อยละ 2.65 ซึ่งบริษัทได้รับผลกระทบจากค่าเงิน ทั้งจากสกุลปอนด์ที่อ่อนค่าและสกุลเงินบาทที่แข็งค่า ทำให้อัตราแลกเปลี่ยนจากสกุลเงินปอนด์เป็นไทยบาทลดลง ทั้งนี้ หากเทียบเฉพาะผลการดำเนินงานแบบไม่แปลงสกุลเงินจะแสดงยอดขายและบริการที่สูงขึ้นกว่าปีก่อนถึงร้อยละ 6.88

กลุ่มธุรกิจมีต้นทุนการขายและบริการคิดเป็นร้อยละ 74.43 ของยอดขาย สูงกว่าปีก่อนที่ร้อยละ 73.69 ของยอดขาย เนื่องจากในไตรมาส 1-2 มีคำสั่งซื้อมากเกินไปก้ำกึ่งการผลิต ทำให้ต้องจ้างโรงงานผลิตอื่นๆมาช่วยสนับสนุน ทำให้มีต้นทุนสูงขึ้น

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในกลุ่มรวมกันเป็นจำนวน 958.59 ล้านบาท ในรายการนี้ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 462.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.93 ของยอดขาย เท่ากับปีก่อนเมื่อเทียบเป็นอัตราส่วนต่อยอดขาย สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหาร มีจำนวน 495.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.64 ของยอดขาย ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 516.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.78 ของยอดขาย จากความพยายามในการควบคุมค่าใช้จ่ายของทุกฝ่าย

นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในส่วนของกลุ่มธุรกิจเฟอร์นิเจอร์เองแล้ว ยังมีค่าใช้จ่ายบริหารส่วนกลางของ Corporate office ที่ถูกปันส่วนมาเป็นจำนวน 23.93 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นกว่าปีก่อนมีสาเหตุหนึ่งเป็นค่าใช้จ่ายซึ่งเกิดจาก ภาษีหัก ณ ที่จ่ายของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก TCMF ตั้งแต่ปี 2016 เป็นต้นมา ไม่สามารถนำไปเครดิตภาษีได้ เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุน จึงทำให้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนรวม 6 ล้านบาท ในรอบบัญชีนี้

กลุ่มธุรกิจมี EBITDA ที่ 327.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.03 ของยอดขาย ต่ำกว่าปีก่อนที่ทำได้ 375.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.85 ของยอดขาย

ดังนั้น จึงทำให้มีผลกำไรสุทธิเป็นจำนวน 120.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.59 ลดลงจากปีก่อนที่ทำได้ 159.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.33

## งบกำไรขาดทุนรวม

งบการเงินรวม	2562	2561	หน่วย ล้านบาท
			เปลี่ยนแปลง % YoY
<b>รายได้</b>			
รายได้จากการขายและบริการ	9,001.89	9,546.56	-5.71%
รายได้อื่น	25.16	38.07	-33.89%
<b>รวมรายได้</b>	<b>9,027.06</b>	<b>9,584.63</b>	<b>-5.82%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ต้นทุนขายและบริการ	(6,375.24)	(6,687.10)	-4.66%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,133.76)	(1,128.29)	0.48%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,021.51)	(1,085.90)	-5.93%
ค่าผลประโยชน์พนักงาน	(61.04)		
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง	(45.64)	(37.00)	23.35%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานส่วนงานที่ยกเลิก	(95.16)		
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	1.53	11.56	86.73%
ต้นทุนทางการเงิน	(171.80)	(184.14)	-6.70%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(8,902.62)</b>	<b>(9,110.88)</b>	<b>-2.29%</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>124.44</b>	<b>473.75</b>	<b>-73.73%</b>
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(26.05)	(56.40)	-53.81%
<b>กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>98.39</b>	<b>417.35</b>	<b>-76.43%</b>
<b>กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่</b>	<b>(8.71)</b>	<b>277.31</b>	<b>-103.14%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>803.47</b>	<b>990.76</b>	<b>-18.90%</b>
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	763,188,975	763,188,975	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	(0.01)	0.36	

## รายได้อื่น

กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 25.16 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนซึ่งมีอยู่ที่ 38.07 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากดอกเบี้ยรับ ค่าเช่า ค่าขายสินทรัพย์ เศษซาก ฯลฯ

## ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัท มีต้นทุนทางการเงินลดลง จาก 184.14 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 171.80 ล้านบาทในปี 2562 เนื่องจากบริษัทได้ทยอยชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับการลงทุนในกิจการของบริษัท

## งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	8,375.32	9,455.70	(1,080.38)	(0.11)
หนี้สินรวม	5,491.52	6,021.95	(530.43)	(0.09)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	2,883.80	3,433.74	(549.94)	(0.16)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะส่วนของผู้ถือหุ้น)	2.19:1	1.98:1		

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลงจากวันสิ้นปี 2561 จำนวน 1,080.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.11 และมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลงจากวันสิ้นปี 2561 จำนวน 549.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.16 เกิดจากการประเมินมูลค่าที่ดินที่โรงงานดอนเมืองรอบใหม่ตามราคาตลาด (Fair Market Value) เป็นจำนวนเงิน 702 ล้านบาท จากเดิมที่มีราคาตามบัญชีจำนวน 1,112.17 ล้านบาท ทำให้ต้องปรับลดส่วนเกินทุนลงจำนวน 410.17 ล้านบาท และในเดือนธันวาคม 2562 บริษัทได้ปรับลดราคาที่ดินลงอีก 72 ล้านบาท ให้เหลือมูลค่าที่คาดว่าจะขายได้จริงตามมูลค่าตลาด เป็นจำนวนเงิน 630 ล้านบาท รวมถึงการขายสินทรัพย์จากการโยกย้ายฐานการผลิตบางส่วนไปรวมกันที่โรงงานปทุมธานี ทำให้มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ณ สิ้นปี 2562 ที่ 2.19:1 จากวันสิ้นปี 2561 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.98:1 (คำนวณเฉพาะส่วนของผู้ถือหุ้น)